
   
 

 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο    
Κωδικός ΟΠΣ: 6038777(Κωδ. Απόφασης: 30078)                        Σελίδα 1 

 
 
 
   

  

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΒΟΡΕΙΟ 

ΑΙΓΑΙΟ» 

Ταχ. Δ/νση: 1 ΧΛΜ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ ΛΟΥΤΡΩΝ ΜΥΤΙΛΗΝΗ, 81100 

Πληροφορίες: ΕΥΔΟΚΙΑ ΖΕΡΜΠΙΝΗ 

Τηλ.: 2251352051 

Email: ezermpini@mou.gr 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

  

  
 
ΜΥΤΙΛΗΝΗ, 19/12/2025 
Α.Π.: οικ. 3281   

      

Προς:  

1. ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ 
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
Υπεύθ. Πράξης κας Μερόπης 
Κομνηνού 
2. 2η ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΠΕΙΡΑΙΩΣ & ΑΙΓΑΙΟΥ 
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 

 

 

ΘΕΜΑ: Ένταξη της Πράξης «Λειτουργία νέων Τοπικών Ομάδων Υγείας (ΤΟΜΥ) 2ης ΥΠΕ στην Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου» 

με Κωδικό ΟΠΣ 6038777 στο Πρόγραμμα «Βόρειο Αιγαίο 2021-2027» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 

Έχοντας υπόψη:  

 

1. Το Ν. 4914/2022 για τη "Διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 

2021-2027, σύσταση ανώνυμης εταιρείας "Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε." και άλλες διατάξεις» (Α’ 61), όπως 

ισχύει. 

2. Την Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής C(2022) 6253 final/29.8.2022 για την έγκριση του Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» 

(CCI 2021EL16FFPR015). 

3. Την υπ' αρ. 114947/29.11.2022 [ΦΕΚ 6132/Β΄/01.12.2022] Υπουργική Απόφαση «Εθνικοί Κανόνες Επιλεξιμότητας των 

δαπανών για τα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027», όπως ισχύει). 

4. Την υπ' αρ.110565/17.11.2022 [ΦΕΚ 5958/Β΄/22.11.2022] Υπουργική Απόφαση «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης 

ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 (ένσταση της παρ. 7 

του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)», όπως ισχύει. 

5. Την υπουργική απόφαση με αρ. 115474/7.8.2024 ( Β΄ 4921) Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθμ. 

114274/28.11.2022 απόφασης "Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων στο 

πλαίσιο των Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των 

Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων συμβάσεων του άρθρου 38 του 

ν.4914/2022-Α΄61" (Β΄6131). 

6. Την υπ ' αριθ. 5483/20.01.2023 Κοινή Υπουργική Απόφαση «Διαδικασίες δημοσιονομικών Διορθώσεων και αναζήτησης 

ΑΔΑ: 6Τ7Ω7ΛΩ-ΩΚΒ



   
 

 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο    
Κωδικός ΟΠΣ: 6038777(Κωδ. Απόφασης: 30078)                        Σελίδα 2 

αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» 

(Β΄390). 

7. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 82981/05.09.2022 (ΦΕΚ Β΄4681/05.09.2022) με την οποία αναδιαρθρώθηκε η Ειδική 

Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61) και 

αντικατάσταση της υπ’ αρ. 32680/ΕΥΘΥ 334/23-03-2015 (Β’ 791) Υπουργικής Απόφασης. 

8. Την με αρ.16/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Μυτιλήνης σχετικά με την επικύρωση του αποτελέσματος των 

εκλογών για την ανακήρυξη Περιφερειακών Αρχών στην Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου στις εκλογές της 15ης  Οκτωβρίου 2023 

καθώς και το από 16-12-2023 Πρακτικό Ορκωμοσίας. 

9. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 

της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/01). 

10. Την Απόφαση της Επιτροπής της 20ής Δεκεμβρίου 2011 για την εφαρμογή του άρθρου 106 παράγραφος 2 της Συνθήκης για 

τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις κρατικές ενισχύσεις υπό μορφή αντιστάθμισης για την παροχή δημόσιας υπηρεσίας 

που χορηγούνται σε ορισμένες επιχειρήσεις επιφορτισμένες με τη διαχείριση υπηρεσιών γενικού οικονομικού ενδιαφέροντος 

(2012/21/ΕΕ).  

11. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής (11.01.2012) σχετικά με την εφαρμογή των κανόνων της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τις 

κρατικές ενισχύσεις στην αντιστάθμιση για την παροχή δημόσιας υπηρεσίας γενικού οικονομικού ενδιαφέροντος (2012/C8/02). 

12. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής (11.01.2012) Πλαίσιο της ΕΕ για τις κρατικές ενισχύσεις υπό μορφή αντιστάθμισης για την 

παροχή δημόσιας υπηρεσίας (2011) (2012/C8/03).  

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2832 της Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρίου 2023 σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 

της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας οι οποίες χορηγούνται σε 

επιχειρήσεις που παρέχουν υπηρεσίες γενικού οικονομικού συμφέροντος. 

14. Tον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2831 της Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρίου 2023 σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 

της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας.  

15. Το με Α.Π. 115150/ ΕΥΚΕ 4023/2.11.2016 έγγραφο της ΕΥΚΕ «Οδηγίες αναφορικά με την αξιολόγηση πλήρωσης του 

κριτηρίου συμβατότητας ων πράξεων με τους κανόνες των Κρατικών Ενισχύσεων». 

16. Την με αρ. πρωτ. 99801/ΕΥΚΕ-ΧΕ1162/27.10.2023 εγκύκλιο με θέμα «Οδηγίες προς φορείς που εμπλέκονται στη διαχείριση 

συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κατά την προγραμματική περίοδο 2021-2027 αναφορικά με ζητήματα Κρατικών Ενισχύσεων». 

17. Το με αρ. πρωτ. 112292/27-11-2023 έγγραφο της ΕΥΚΕ-ΧΕ με θέμα: "Διευκρινίσεις στις οδηγίες προς φορείς που 

εμπλέκονται στη διαχείριση συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κατά την προγραμματική περίοδο 2021-2027 αναφορικά με 

ζητήματα κρατικών ενισχύσεων". 

18.Την αρ. πρωτ. 71726/ΕΥΚΕ-ΧΕ 576/28.04.2025 επιστολή της ΕΥΚΕ "Διατύπωση γνώμης για ζητήματα κρατικών ενισχύσεων 

σχετικά με το Σχέδιο Πρόσκλησης με τίτλο "Λειτουργία νέων Τοπικών Ομάδων Υγείας (ΤΟΜΥ)". 

19. Τον Ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» (Α’81), όπως ισχύει. 

20. Τον Ν. 4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ.), αλλαγή σκοπού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και λοιπές διατάξεις» και 

ειδικότερα του άρθρου 2 με τις οποίες τα Κέντρα Υγείας και οι λοιπές Μονάδες παροχής υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας 

Υγείας των Δ.Υ.Πε. αποτελούν τις δημόσιες δομές παροχής υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας του Π.Ε.Δ.Υ. και του 

άρθρου 21 με τις οποίες οι οικείες Υγειονομικές Περιφέρειες αναλαμβάνουν από 01-01-2015 τις πάσης φύσεως λειτουργικές 

δαπάνες των Κέντρων Υγείας και Περιφερειακών ιατρείων αυτών, καθώς και των Μονάδων Παροχής Υπηρεσιών Π.Φ.Υ. (Α’38), 

όπως ισχύει. 

21. Την αριθ. Γ1α/Γ.Π.οικ.87406/24-11-2017 (ΑΔΑ: 6Ν9Κ465ΦΥΟ-2Ι8) ΥΑ «Καθορισμός τρόπου λειτουργίας Τοπικών Ομάδων 

Υγείας», όπως ισχύει. 

22. Την αριθ. Γ3α/Γ.Π.οικ.43718/8-6-2017 (ΑΔΑ:7ΗΟΘ465ΦΥΟ-1ΧΡ) ΚΥΑ «Καθορισμός αποδοχών προσωπικού Τοπικών 

Ομάδων Υγείας (ΤΟΜΥ)», όπως ισχύει. 

23. Την αριθ. Γ.Π.οικ.17580/19-3-2021 Ορθή Επανάληψη (ΑΔΑ: 62ΤΡ465ΦΥΟ-ΓΛΨ) 3η Προκήρυξη – Πρόσκληση εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος για την πρόσληψη προσωπικού με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου πλήρους και 

αποκλειστικής απασχόλησης για το συγχρηματοδοτούμενο πρόγραμμα «Λειτουργία Τοπικών Ομάδων Υγείας (ΤΟΜΥ)», όπως 

ισχύει. 

ΑΔΑ: 6Τ7Ω7ΛΩ-ΩΚΒ



   
 

 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο    
Κωδικός ΟΠΣ: 6038777(Κωδ. Απόφασης: 30078)                        Σελίδα 3 

24. Τον Ν. 4461/2017 «Μεταρρύθμιση της Διοικητικής Οργάνωσης των υπηρεσιών ψυχικής υγείας, Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης 

σπάνιων και πολύπλοκων νοσημάτων, τροποποίηση συνταξιοδοτικών ρυθμίσεων του ν. 4387/2016 και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 

38/Α/2017), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και ειδικότερα το άρθρο 106 «Συγκρότηση Τοπικών Ομάδων Υγείας». 

25. Τον Ν. 4486/2017 «Μεταρρύθμιση της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου 

Υγείας και άλλες διατάξεις» (115/Α/7-8-2017) όπως τροποποιήθηκε από το Ν.4931/2022 «Γιατρός για όλους, ισότιμη και ποιοτική 

πρόσβαση στις υπηρεσίες του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας και στην Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας και 

άλλες επείγουσες διατάξεις»(ΦΕΚ 94/Α/13-5-2022) όπως ισχύει. 

26. Τον Ν. 4999/2022 «Δευτεροβάθμια περίθαλψη, ιατρική εκπαίδευση, μισθολογικές ρυθμίσεις για τους ιατρούς και οδοντιάτρους 

του Εθνικού Συστήματος Υγείας και λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Υγείας» (Α’ 225) και ιδιαίτερα το Μέρος ΙΔ’, 

όπως ισχύει. 

27. Τον Ν. 4931/2022 «Γιατρός για όλους, ισότιμη και ποιοτική πρόσβαση στις υπηρεσίες του Εθνικού Οργανισμού Παροχής 

Υπηρεσιών Υγείας και στην Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας και άλλες επείγουσες διατάξεις» (ΦΕΚ Α' 94/13-05-2022), όπως 

ισχύει. 

28. Τον Ν. 5007/2022 «Ολοκληρωμένο Σύστημα Παροχής Ανακουφιστικής Φροντίδας - Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της 

πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 241), όπως 

ισχύει. 

29. Την αριθ. 91986/09-10-2023 ΚΥΑ (Β’ 5947) «Διαδικασία - Πλαίσιο Εφαρμογής της δράσης «Λειτουργία Τοπικών Ομάδων 

Υγείας (ΤΟΜΥ)», συγχρηματοδοτούμενης από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ στο πλαίσιο των Περιφερειακών Προγραμμάτων 

του ΕΣΠΑ 2021-2027». 

30. Τον Ν. 5157/2024 «Αναμόρφωση του θεσμού του Προσωπικού Ιατρού - Σύσταση Πανεπιστημιακών Κέντρων Υγείας - 

Σύνταξη αναπηρίας από κοινή νόσο και άλλες διατάξεις» (Α’ 187). 

31. Τον Ν. 5161/2024 «Ρυθμίσεις για την ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος Υγείας και την παρακολούθηση και αξιολόγηση της 

φαρμακευτικής δαπάνης» (Α’ 196) και ιδιαίτερα τα άρθρο 37 και 44. 

32. Την αριθ. 27800 ΕΞ 2025/18-02-2025 (Β’ 666) ΚΥΑ με θέμα: «Διαδικασία - Πλαίσιο Εφαρμογής της δράσης «Λειτουργία νέων 

Τοπικών Ομάδων Υγείας (ΤΟΜΥ)», συγχρηματοδοτούμενης από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ στο πλαίσιο των 

Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027».  

33. Την «Εθνική Στρατηγική Υγείας και Δράσεις του τομέα υγείας στο ΕΣΠΑ 2021-2027». 

34. Τη με αρ. πρωτ. Γ4β/Γ.Π.οικ. 7980/7-2-2020 (Β΄460) Κοινή Υπουργική Απόφαση με θέμα "Καθορισμός της διαδικασίας 

πρόσληψης του λοιπού, πλην ιατρών, επικουρικού προσωπικού, της κατάρτισης και τήρησης ηλεκτρονικών καταλόγων, της 

υποβολής αιτήσεων και ελέγχου δικαιολογητικών, των κριτηρίων, της μοριοδότησης και των προσόντων κατά κλάδο και 

ειδικότητα". 

35. Το Π.Δ. 121/2017 (ΦΕΚ 148/Α΄/2017) «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

36. Το ν. 3580/07 (ΦΕΚ 134/Β΄/2007) για τις "Προμήθειες Φορέων εποπτευόμενων από το Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης και άλλες διατάξεις", όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

37. Το ν. 5216/2025 (ΦΕΚ 118/Β΄/2025) "Προστασία των ανηλίκων από προϊόντα καπνού και αλκοόλ - Τροποποιήσεις νόμων 

3730/2008 και 4419/2016 - Ρυθμίσεις για μη καπνικά προϊόντα - Ψηφιακό μητρώο ελέγχου προϊόντων καπνού, αλκοόλ και 

λοιπών μη καπνικών προϊόντων και άλλες διατάξεις" και ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού "Δυνατότητα στελέχωσης των Τοπικών 

Ομάδων Υγείας με επικουρικό προσωπικό - Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 106 ν. 4461/201 

38. Την από 20-06-2025 Απόφαση της 4ης Συνεδρίασης της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος  "Βόρειο Αιγαίο" με 

την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των πράξεων της Δράσης, όπως περιγράφονται και εξειδικεύονται 

στο συνημμένο στην οικεία Πρόσκληση έγγραφο. 

39. Τη με αριθμ. πρωτ. οικ.1748/14.07.2025 (Κωδ. ΒΑ_ΕΚΤ_4.11_24) Πρόσκληση προς τους δικαιούχους για την υποβολή 

προτάσεων στο Πρόγραμμα «Βόρειο Αιγαίο» (ΑΔΑ: ΡΕΘΣ7ΛΩ-ΧΕ1). 

40. Τo με ID 79045– 24/10/2025 – ώρα: 10:20 Τεχνικό Δελτίο Πράξης του Δικαιούχου ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΥΓΕΙΑΣ και τα συνημμένα σε αυτό έγγραφα του δικαιούχου προς την ΕΥΔ Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου για χρηματοδότηση της 

υπόψη πράξης στο Πρόγραμμα «Βόρειο Αιγαίο» 

41. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της πρότασης 

ΑΔΑ: 6Τ7Ω7ΛΩ-ΩΚΒ



   
 

 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο    
Κωδικός ΟΠΣ: 6038777(Κωδ. Απόφασης: 30078)                        Σελίδα 4 

και ειδικότερα στη Λίστα ελέγχου πληρότητας  & επιλεξιμότητας της πρότασης και στο Φύλλο Αξιολόγησης Πράξης, τα οποία 

αποτυπώνονται στο ΟΠΣ – ΕΣΠΑ. 

42. Την με αρ. πρωτ οικ. 3251/17-12-2025 θετική εισήγηση του Προϊσταμένου της Διαχειριστικής Αρχής του Προγράμματος 

«Βόρειο Αιγαίο». 

Αποφασίζει  

την Ένταξη της Πράξης «Λειτουργία νέων Τοπικών Ομάδων Υγείας (ΤΟΜΥ) 2ης ΥΠΕ στην Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου» με Κωδικό 

ΟΠΣ 6038777 στο Πρόγραμμα «Βόρειο Αιγαίο 2021-2027» και στην Προτεραιότητα «Κοινωνική Ένταξη & Αντιμετώπιση της 

Φτώχειας»  

 
  

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο. 
 
Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ):  6038777 

2. Κωδικός COFOG2 07.4 – Υπηρεσίες δημόσιας υγείας 

3.Δικαιούχος: ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ 

4.Κωδικός Δικαιούχου: 1090210 

5.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:  
Η δράση έχει ως στόχο την ενίσχυση υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας και αφορά στη συγχρηματοδότηση 
λειτουργίας δώδεκα (12) νέων ΤΟΜΥ της 2ης ΥΠΕ στην Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου, που προβλέπεται να συγκροτηθούν, 
σύμφωνα με το σχεδιασμό του Υπ. Υγείας στην περιφέρεια Βορείου Αιγαίου. Η διάρκεια της προβλεπόμενης 
συγχρηματοδότησης της λειτουργίας των δώδεκα (12) νέων ΤΟΜΥ ορίζεται για δύο έτη, από την ημερομηνία δήλωσης 
έναρξης λειτουργίας κάθε ΤΟΜΥ, με δυνατότητα παράτασης έως το τέλος της Προγραμματικής Περιόδου, σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στην Πρόσκληση της ΕΥΔ  Βορείου Αιγαίου με α/α ΟΠΣ 17885 της ΕΥΔ  και στην αριθ. 27800 ΕΞ 2025 
(ΦΕΚ Β’ 666/18-2-2025) ΚΥΑ. Ως φυσικό αντικείμενο της παρούσας νοείται η απασχόληση του προσωπικού των δώδεκα 
νέων ΤΟΜΥ στην Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου, εποπτείας της 2ης ΥΠΕ, με ημερομηνία έναρξης επιλεξιμότητας στο 
Πρόγραμμα της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου της ΠΠ 2021 -2027 η οποία ορίζεται με τη Δήλωση Έναρξης της λειτουργίας 
έκαστης της ΤΟΜΥ. 
Αντικείμενο της δράσης αποτελεί η λειτουργία δώδεκα νέων Τ.ΟΜ.Υ. που συγκροτούνται και λειτουργούν από την 2η ΥΠΕ 
για την παροχή υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας (ΠΦΥ) στον ωφελούμενο πληθυσμό, σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα της νόμους 4461/2017, 4486/2017, 4931/2022 και της αποφάσεις που εκδόθηκαν κατ΄ εξουσιοδότηση 
αυτών, καθώς και στα οριζόμενα στην αριθ. 27800 ΕΞ 2025 ΚΥΑ: «Διαδικασία – Πλαίσιο Εφαρμογής της δράσης 
«Λειτουργία νέων Τοπικών Ομάδων Υγείας (ΤΟΜΥ)», συγχρηματοδοτούμενης από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ στο 
πλαίσιο των Προγραμμάτων των Περιφερειών του ΕΣΠΑ 2021-2027» (Β’ 666), της όρους του Τεχνικού Παραρτήματος 
Υλοποίησης Υποέργου με Ίδια Μέσα και το εθνικό πλαίσιο λειτουργίας της. 
Η ΥΑ με αριθ. Γ1α/Γ.Π.οικ.87406/24-11-2017, της ισχύει, καθορίζει ζητήματα λειτουργίας των ΤΟΜΥ, στελέχωσης, της 
παρεχόμενες υπηρεσίες ΠΦΥ σε άτομα, οικογένειες, στην κοινότητα, δράσεις στην κοινότητα. Οι ΤΟΜΥ λειτουργούν με 
ανθρώπινο δυναμικό πλήρους και αποκλειστικής απασχόλησης, με συμβάσεις εργασίας ΙΔΟΧ ή με μετακίνηση 
προσωπικού σύμφωνα με το ισχύον θεσμικό πλαίσιο. Σημειώνεται ότι η επάρκεια των πόρων εξαρτάται από τη σύνθεση 
του προσωπικού των ΤΟΜΥ σε συνέχεια των υφιστάμενων και προγραμματιζόμενων προκηρύξεων πρόσληψης 
προσωπικού, καθώς και το μηνιαίο μικτό κόστος εργασίας της ΤΟMY, της υπολογίζεται με τα ατομικά στοιχεία του φακέλου 
μισθοδοσίας κάθε εργαζόμενου. Στο πλαίσιο των Προγραμμάτων των Περιφερειών της περιόδου 2021-2027, είναι 
επιλέξιμη και η διεύρυνση της στελέχωσης εκάστης ΤΟΜΥ (σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή από την έναρξη 
χρηματοδότησης έως και τη λήξη) και έως τον μέγιστο αριθμό προσωπικού που προβλέπει το σχετικό νομοθετικό πλαίσιο 
για της ΤΟΜΥ. 
Η Πράξη συμβάλλει στην παροχή υπηρεσιών ΠΦΥ με σκοπό την καθολική, προσβάσιμη και ανθρωποκεντρική φροντίδα 
υγείας με έμφαση στην πρόληψη και διατήρηση της καλής υγείας των ατόμων και της κοινότητας. Αποσκοπεί στην 
υποστήριξη μιας καινοτόμου παρέμβασης για το δημόσιο σύστημα υγείας στη χώρα, η οποία αφορά στην εισαγωγή του 
θεσμού της διεπιστημονικής Τοπικής Ομάδας Υγείας (ΤΟΜΥ). Ειδικότερα οι  ΤΟΜΥ της 2ης ΥΠΕ στην Περιφέρεια Βορείου 
Αιγαίου περιγράφονται στο υποέργο ως διακριτά πακέτα εργασίας, 
Στο Τεχνικό Παράρτημα Υλοποίησης με Ίδια Μέσα περιγράφονται το Σχήμα Διοίκησης της πράξης, οι υποχρεώσεις των 
εμπλεκόμενων φορέων κατά αντικείμενο εργασιών, τα παραδοτέα, καθώς και οι διαδικασίες για την διασφάλιση επαρκούς 
διαδρομής παρακολούθησης του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου. 
 

6. Παραδοτέα πράξης:  

Η πρόοδος υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου λειτουργίας των ΤΟΜΥ παρακολουθείται και αποτυπώνεται με τα κάτωθι 
έγγραφα: 
1. Απόφαση Διοικητή ΥΠΕ περί συγκρότησης εκάστης ΤΟΜΥ (όπως προβλέπεται από το άρθρο 106 του Ν.4461/2017 με 
τις ενδεχόμενες τροποποιήσεις της). 
2. Μηνιαίο (συγκεντρωτικό) παρουσιολόγιο προσωπικού. Στο έντυπο βεβαιώνεται η απασχόληση προσωπικού των ΤΟΜΥ 
όπως αυτή προκύπτει από τα ημερήσια ή εβδομαδιαία παρουσιολόγια που τηρούνται στην έδρα κάθε ΤΟΜΥ με ευθύνη του 
ορισθέντα Συντονιστή.  
3. Έκθεση αυτοαξιολόγησης (ετήσια) κάθε ΤΟΜΥ. Το περιεχόμενο της έκθεσης καλύπτει και την αποτύπωση των στοιχείων 
λειτουργίας της κάθε ΤΟΜΥ (output) το οποίο αποτελεί την τεκμηρίωση του φυσικού αντικειμένου που χρηματοδοτείται.  

ΑΔΑ: 6Τ7Ω7ΛΩ-ΩΚΒ



   
 

 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο    
Κωδικός ΟΠΣ: 6038777(Κωδ. Απόφασης: 30078)                        Σελίδα 5 

 

ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ 

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ 
ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

(για ΕΚΤ, ΕΤΠΑ) 
ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ  

EECO18 
Αριθμός υποστηριζόμενων δημόσιων 
διοικήσεων ή δημόσιων υπηρεσιών σε 
εθνικό, περιφερειακό ή τοπικό επίπεδο 

Φορείς 
Λιγότερο 

ανεπτυγμένες 
περιφέρειες 

12,00 

PSO806 
Αριθμός νέων δομών/φορέων υγείας που 
υποστηρίζονται 

Αριθμός 
Λιγότερο 

ανεπτυγμένες 
περιφέρειες 

12,00 

 

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 02/01/2026. 

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2029.  

Δεν υπάρχει προθεσμία ανάληψης υποχρέωσης Κρίσιμων Υποέργων.  

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ  2.933.280,00 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ  0,00 

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  0,00  

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 2.933.280,00 

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ  1.725.355,30 

 
 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΣΥΝΔΙΚΑΙΟΥΧΟ 

ΚΩΔ. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ 

1090210 ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ 0,00 

6500003 2η ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ & ΑΙΓΑΙΟΥ 2.933.280,00 

 ΣΥΝΟΛΟ 2.933.280,00  

10. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 1.725.355,30 €  

 
 
12. Για την Πράξη, οι εφαρμοζόμενες επιλογές απλοποιημένου κόστους είναι οι εξής:  

ΔΑΠΑΝΕΣ ΒΑΣΕΙ ΑΠΛΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ 
ΚΟΣΤΟΥΣ 

ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
Επιλέξιμες Δαπάνες / 

Προϋποθέσεις Πληρωμής 

Β.3.1 Δαπάνες βάσει ποσοστού επί των 
Επιλέξιμων άμεσων δαπανών 
Προσωπικού  (<= 40%) 

40 % 
Όλες οι λοιπές άμεσες (πλην 
προσωπικού) και έμμεσες 
δαπάνες   

 
Ως επιλέξιμες δαπάνες, για συγχρηματοδότηση από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ+) της δράσης, μέσω του 

Προγράμματος Βόρειο Αιγαίο, στην Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, ορίζονται οι δαπάνες (πληρωμές) της 2ης ΥΠΕ για τη 

λειτουργία των ΤΟΜΥ, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. 27800 ΕΞ 2025/18-02-2025 (Β’ 666)  ΚΥΑ: «Διαδικασία - 

Πλαίσιο Εφαρμογής της δράσης «Λειτουργία νέων Τοπικών Ομάδων Υγείας (ΤΟΜΥ)», συγχρηματοδοτούμενης από το 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ στο πλαίσιο των  Προγραμμάτων των Περιφερειών του ΕΣΠΑ 2021-2027», το ισχύον θεσμικό 

πλαίσιο (μεταξύ άλλων ν. 4461/2017, ν. 4486/2017, ν. 4931/2022). 

Οι δαπάνες λειτουργίας περιλαμβάνουν αφενός τις άμεσες δαπάνες προσωπικού που αποζημιώνονται βάσει παραστατικών και 

αφετέρου τις έμμεσες και τις λοιπές –πλην δαπανών προσωπικού- άμεσες δαπάνες, οι οποίες αποζημιώνονται ως κατ’ 

αποκοπή ποσοστό 40% επί των επιλέξιμων άμεσων δαπανών προσωπικού, σύμφωνα με το άρθρο 56.1 του Κανονισμού 

Κοινών Διατάξεων 2021/1060 και το άρθρο 34 της υπ’ αριθμ. 114947 ΥΑ (ΦΕΚ Β 6132/01.12.2022) με τίτλο: «Εθνικοί κανόνες 

επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027». 

Οι άμεσες δαπάνες προσωπικού περιλαμβάνουν το κόστος της απασχόλησης για τη λειτουργία των νέων ΤΟΜΥ του 

προβλεπόμενου από το θεσμικό πλαίσιο προσωπικού των ΤΟΜΥ (Ν. 4461/2017, την υπ’ αριθ. Γ3α/Γ.Π. οικ. 43718/8-6-2017 

ΚΥΑ και την Γ1α/Γ.Π.45886/13.6.2018 Εγκύκλιο της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας του Υπουργείου Υγείας, 

όπως ισχύει). 

ΑΔΑ: 6Τ7Ω7ΛΩ-ΩΚΒ



   
 

 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο    
Κωδικός ΟΠΣ: 6038777(Κωδ. Απόφασης: 30078)                        Σελίδα 6 

Οι επιλογές απλοποιημένου κόστους που εφαρμόζονται στην πράξη δε θα μπορούν να τροποποιηθούν ούτε κατά τη διάρκεια 

υλοποίησής της ούτε μετά την ολοκλήρωσή της. 

Για όλες τις δαπάνες που θα αποζημιωθούν με τη χρήση επιλογής απλοποιημένου κόστους, οι Δικαιούχοι δε θα προσκομίζουν 

εξοφλημένα παραστατικά δαπανών ή έγγραφα ισοδύναμης λογιστικής αξίας που τηρούνται στο λογιστικό σύστημα του 

Δικαιούχου. Για τις δαπάνες αυτές δεν επαληθεύεται η τήρηση διακριτής λογιστικής μερίδας. 

13. H πληρωμή της πράξης γίνεται με άμεση πληρωμή. Το είδος πληρωμής καθίσταται δεσμευτικό για όλες τις σχετιζόμενες 

πληρωμές της πράξης.  

 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
 

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε  2.933.280,00 € 

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:  

 

ΚΩΔ. ΣΑ 
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ 
ΣΑ (ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)* 

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ 

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ (που 

συνεχίζει να 
πληρώνει την 

πράξη) 

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ 

ΕΠ0887 -  NAI 2.933.280,00  

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.  

15. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 1.725.355,30 €. Η διαφορά 
οφείλεται σε Μη επιλέξιμα ποσά της κατηγορίας ιστ’ της ΥΑ 116103/ΕΥΘΥ 878/8.11.2018 (ΤΟΜΥ)  

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους 

και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που παρατίθενται στο συνημμένο Παράρτημα Ι, 

το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης ένταξης.  

 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ επανεξετάζει την πράξη 

και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της. 

Α. H έναρξη επιλεξιμότητας των δαπανών εκάστης νέας ΤΟΜΥ προϋποθέτει την υποβολή Δήλωσης Έναρξης της λειτουργίας 

κάθε ΤΟΜΥ από την 2η ΥΠΕ. Η 2η ΥΠΕ η οποία φέρει & την ευθύνη εύρεσης και διασφάλισης της στέγασης των νέων ΤΟΜΥ, 

υποχρεούται καθ' όλη τη διάρκεια υλοποίησης της Πράξης να εξασφαλίζει την προσβασιμότητα των ΑμεΑ σύμφωνα με το 

συν/νο στην με απ. οικ. 1748/14-07-2025 Πρόσκληση Παράρτημα ΙΙ, για την εξειδίκευση του κριτηρίου αξιολόγησης 

"Εξασφάλιση της προσβασιμότητας στα άτομα με αναπηρία" και σύμφωνα με την υποβληθείσα στο ΤΔΠ τεκμηρίωση 

εξασφάλισης της προσβασιμότητας ατόμων με αναπηρία.   

 

Β. Χρηματοδοτικό Σχήμα 

Η ενωσιακή συνδρομή για τη συγκεκριμένη δράση είναι 50% επί του συνολικού κόστους, και θα ανέλθει σε 1.466.640,00 ευρώ. 

Η δημόσια δαπάνη που αντιστοιχεί στην ενωσιακή συνδρομή των 1.466.640,00 ευρώ με βάση το ποσοστό χρηματοδότησης του 

άξονα (85%) ανέρχεται σε 1.725.355,30ευρώ.  Η πρόσθετη εθνική συμμετοχή ανέρχεται σε 1.207.924,70 ευρώ.  

 

Γ. Χρηματορροές: 

Η χρηματοδότηση από την ΕΥΔ  Προγράμματος "Βόρειο Αιγαίο" προς τον Δικαιούχο θα δίνεται τμηματικά ως εξής:  

Η πρώτη δόση ανέρχεται σε ποσοστό έως 20% του προϋπολογισμού της πράξης και καταβάλλεται μετά την έκδοση της 

απόφασης ένταξης. 

Κάθε επόμενη/ες χρηματοδότηση/εις –κατανομή/ες των έργων ανέρχεται/ονται σε ποσό το οποίο, αθροιζόμενο με τυχόν 

αναπορρόφητους πόρους από την προηγούμενη/ες χρηματοδότηση/εις-κατανομή/ές, επαρκεί για τις ανειλημμένες υποχρεώσεις 

πληρωμών της ΥΠΕ και για τις προσεχείς ανάγκες πληρωμών τουλάχιστον 6 μηνών από την έναρξη λειτουργίας τους, για τις 

ΑΔΑ: 6Τ7Ω7ΛΩ-ΩΚΒ



   
 

 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο    
Κωδικός ΟΠΣ: 6038777(Κωδ. Απόφασης: 30078)                        Σελίδα 7 

ΤΟΜΥ που πραγματοποίησαν έναρξη.  

Το χρονικό αυτό διάστημα προσαρμόζεται (προς τα κάτω) στην περίοδο ολοκλήρωσης της πράξης. 

Επισημαίνεται ότι η καταβολή των δόσεων θα γίνεται υπό την προϋπόθεση ύπαρξης διαθέσιμων πιστώσεων από το ΠΔΕ. Σε 

κάθε περίπτωση η ΕΥΔ Προγράμματος "Βόρειο Αιγαίο" διατηρεί το δικαίωμα καθορισμού του αριθμού των δόσεων, ανάλογα με 

τις διαθέσιμες πιστώσεις του ΠΔΕ για το πρόγραμμα "Βόρειο Αιγαίο 2021-2027". 

  

 

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 
 
 
 

Κ. Ι. ΜΟΥΤΖΟΥΡΗΣ 
 

  

Πίνακας Αποδεκτών:  

 

Συνημμένα:  

Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης  

Κοινοποίηση:  

1. Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου 
• Γραφείο Περιφερειάρχη  
• Γενική Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού 
2. Υπουργείο Οικονομικών 
• Γ Γ Δημοσίων Επενδύσεων ΕΣΠΑ- Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων – Τμήμα Κατάρτισης ΠΔΕ 
• Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Παρακολούθησης Δράσεων ΕΚΤ 
• Ειδική Υπηρεσία Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης, Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων 
• Ειδική Υπηρεσία Θεσμικής Υποστήριξης & Πληροφοριακών Συστημάτων 
3. Υπουργείο Υγείας 
(ηλεκτρονικά: minister@moh.gov.gr) 

Εσωτερική διανομή:  

1)Προϊστάμενος ΕΥΔ Προγράμματος "Βόρειο Αιγαίο" 
2)Προϊστάμενος Μονάδας Β2 
3)Χ.Α.  

     

 

ΑΔΑ: 6Τ7Ω7ΛΩ-ΩΚΒ



   
 

 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο    
Κωδικός ΟΠΣ: 6038777(Κωδ. Απόφασης: 30078)                        Σελίδα 1 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I: ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ 

Ο δικαιούχος της πράξης «Λειτουργία νέων Τοπικών Ομάδων Υγείας (ΤΟΜΥ) 2ης ΥΠΕ στην Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου» αναλαμβάνει να τηρήσει 
τις παρακάτω υποχρεώσεις :  

1. ΤΗΡΗΣΗ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΩΝ ΚΑΝΟΝΩΝ  

(i) Να τηρεί την Κοινοτική και Εθνική Νομοθεσία κατά την εκτέλεση της πράξης και ιδίως όσον αφορά τις δημόσιες συμβάσεις, την αειφόρο 

ανάπτυξη, τις κρατικές ενισχύσεις, την ισότητα μεταξύ ανδρών και γυναικών, τη μη διάκριση, την προσβασιμότητα Ατόμων με Αναπηρίες, 

λαμβάνοντας υπόψη το Χάρτη των Θεμελιωδών Δικαιωμάτων. 

2. ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ  

(i) Να τηρεί τα χρονοδιαγράμματα υλοποίησης της πράξης, όπως αυτά αποτυπώνονται στην απόφαση ένταξης της πράξης, καθώς και να 

τηρεί την προθεσμία ενεργοποίησης του/των υποέργων τα οποία θεωρούνται κρίσιμα για την υλοποίηση της πράξης και για τα οποία η 

διαχειριστική αρχή έχει ορίσει προθεσμία για την ενεργοποίησή τους.  

Τυχόν αποκλίσεις από τους όρους της απόφασης ένταξης ή του χρονικού προγραμματισμού της εκτέλεσης του/των υποέργου/ων, 

όπως προσδιορίζεται στην απόφαση ένταξης της πράξης δύναται να επιφέρει την επιβολή λήψης διορθωτικών μέτρων εντός 

συγκεκριμένων προθεσμιών αλλά και την ανάκληση της απόφασης ένταξης της πράξης, εφόσον οι εν λόγω αποκλίσεις κριθούν 

αδικαιολόγητες ή δεν υλοποιηθούν τα διορθωτικά μέτρα εντός της ταχθείσας περιόδου συμμόρφωσης.  

(ii) Να διασφαλίζει το λειτουργικό αποτέλεσμα της πράξης, λαμβάνοντας όλα τα απαραίτητα μέτρα για το σκοπό αυτό.  

(iii) [Να διασφαλίζει τη λειτουργία και συντήρηση της πράξης επένδυσης σε υποδομές ή παραγωγική επένδυση, λαμβάνοντας όλα τα 

απαραίτητα μέτρα, με βάση το κανονιστικό πλαίσιο του φορέα λειτουργίας και συντήρησης της πράξης και των αντίστοιχων αρμοδιοτήτων 

του, στην περίπτωση που ο φορέας λειτουργίας και συντήρησης της πράξης δεν ταυτίζεται με το δικαιούχο αυτής.]  

(iv) [Να λαμβάνει έγκριση από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος (ή εναλλακτικά τον ΕΦ) για τις διαδικασίες της διακήρυξης, 

ανάθεσης και εκτέλεσης / τροποποίησης δημοσίων συμβάσεων.] 

(v) [Να υποβάλλει αίτημα εξέτασης στη ΔΑ/ΕΦ για τροποποίηση του Τεχνικού Παραρτήματος Υλοποίησης Υποέργου με Ίδια Μέσα και να 

λαμβάνει την έγκρισή του] 

(vi) Να ενημερώνει έγκαιρα την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος (ή εναλλακτικά τον ΕΦ) σχετικά με την εξέλιξη της πράξης 

και να αποστέλλει όλα τα σχετικά έγγραφα που αφορούν στη φυσική και οικονομική υλοποίηση της πράξης έως και την ολοκλήρωσή της, 

σύμφωνα με τις διαδικασίες του συστήματος διαχείρισης και ελέγχου.  

(vii) Να πραγματοποιεί όλες τις απαραίτητες ενέργειες, για την ενημέρωση του ΟΠΣ με τα δεδομένα και έγγραφα της πράξης που υλοποιεί και 

ειδικότερα τα δεδομένα και έγγραφα προγραμματισμού και υλοποίησης, τα δεδομένα χρηματοοικονομικής διαχείρισης, παρακολούθησης 

του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου και δεικτών, επαληθεύσεων και ελέγχων, αξιολόγησης πράξεων και γενικότερα τα δεδομένα 

που διασφαλίζουν τη διαδρομή ελέγχου της πράξης. 

(viii) Να διασφαλίζει την ακρίβεια, την ποιότητα και πληρότητα των στοιχείων που υποβάλλει στο ΟΠΣ, σύμφωνα με το χρονικό πλαίσιο που 

προβλέπεται στις σχετικές διατάξεις και να πραγματοποιεί διασύνδεση των Πληροφοριακών Συστημάτων του με το ΟΠΣ για την αυτόματη 

υποβολή στοιχείων, εφόσον απαιτείται. 

(ix)  Ο δικαιούχος υποχρεούται να εφαρμόζει τις διαδικασίες για τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και μεταβίβαση των δεδομένων 

δεικτών των πράξεων, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στα αντίστοιχα Δελτία Ταυτότητας Δεικτών και τις οδηγίες της Διαχειριστικής Αρχής. 

Τα δεδομένα δεικτών, κατά περίπτωση απολογίζουν ανά φύλο (άνδρες-γυναίκες).  

(x) Ο Δικαιούχος υποχρεούται να εφαρμόζει τις διαδικασίες για τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και μεταβίβαση των δεδομένων 

δεικτών των πράξεων, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στα αντίστοιχα Δελτία Ταυτότητας Δεικτών και τις οδηγίες της Διαχειριστικής Αρχής. 

Τα δεδομένα δεικτών, κατά περίπτωση απολογίζουν ανά φύλο (άνδρες-γυναίκες).  

ΑΔΑ: 6Τ7Ω7ΛΩ-ΩΚΒ



   
 

 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο    
Κωδικός ΟΠΣ: 6038777(Κωδ. Απόφασης: 30078)                        Σελίδα 2 

Για πράξεις που συγχρηματοδοτούνται από το ΕΚΤ+ και το ΤΔΜ για τις οποίες απαιτείται η συλλογή δεδομένων μεμονωμένων 

συμμετεχόντων (microdata), ο Δικαιούχος υποχρεούται να εφαρμόζει τις διαδικασίες για τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και 

μεταβίβαση των δεδομένων δεικτών των πράξεων, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στα αντίστοιχα Δελτία Ταυτότητας Δεικτών και τις 

οδηγίες της Διαχειριστικής Αρχής. Για τις πράξεις που συγχρηματοδοτούνται από το ΕΚΤ+ και το ΤΔΜ, τα δεδομένα όλων των κοινών 

δεικτών συμμετεχόντων του Παραρτήματος Ι του Καν. (ΕΕ) 2021/1057 και του Παραρτήματος ΙΙΙ του Καν (ΕΕ) 2021/1056 πρέπει να 

αναλύονται ανά φύλο.» 

Στους ειδικούς όρους: ΕΙΔΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ ΕΚΤ+ και ΤΔΜ περιγράφονται αναλυτικότερα οι απαιτήσεις 

για τη συλλογή των δεδομένων δεικτών. Οι δικαιούχοι έχουν την ευθύνη τήρησης των ειδικών υποχρεώσεων και στις περιπτώσεις που 

η συλλογή των δεδομένων συμμετεχόντων διενεργείται από τους φορείς υλοποίησης ή παρόχους των πράξεων (π.χ. Κέντρα 

Επαγγελματικής Κατάρτισης].  

(xi) Άλλες πληροφορίες 

3. ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 

Όταν ο δικαιούχος υπέχει θέση «Εκτελούντος την Επεξεργασία» οφείλει: 

(i)  Να είναι σε γνώση του και να συμμορφώνεται με την ισχύουσα ενωσιακή και κοινοτική νομοθεσία και ειδικότερα: τον Καν. 679/2016 

«Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων», τον ν. 4624/2019 (Α’ 137 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, 

μέτρα εφαρμογής του Καν. (ΕΕ) 2016/679 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού 

χαρακτήρα, ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 και άλλες διατάξεις και τις σχετικές οδηγίες και αποφάσεις 

της Αρχής Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα. 

(ii) Να αναλάβει πλήρως τις υποχρεώσεις που απορρέουν, όσον αφορά στην προστασία και ασφάλεια των δεδομένων προσωπικού 

χαρακτήρα που τυχόν θα υποβάλλει σε επεξεργασία ή/και περιέλθουν καθ’ οιανδήποτε τρόπο σε γνώση του κατά την εκπλήρωση των 

καθηκόντων του και να συμμορφώνεται πλήρως προς τις οδηγίες και υποχρεώσεις που θέτει ο «Υπεύθυνος Επεξεργασίας» 

(iii) Να διασφαλίζει ότι πρόσβαση στα ανωτέρω δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα θα έχουν μόνο τα εντεταλμένα στελέχη του, που θα 

εξουσιοδοτηθούν να επεξεργαστούν τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα και θα αναλάβουν δέσμευση τήρησης εμπιστευτικότητας. Δεν 

προσλαμβάνει άλλον εκτελούντα την επεξεργασία χωρίς προηγούμενη ειδική ή γενική γραπτή άδεια του υπευθύνου επεξεργασίας 

(iv) Να θέτει στη διάθεση του υπευθύνου επεξεργασίας κάθε απαραίτητη πληροφορία προς απόδειξη της συμμόρφωσης προς τις 

υποχρεώσεις που του αναλογούν και επιτρέπει και διευκολύνει τους ελέγχους που διενεργούνται.  

(v) Να λαμβάνει κάθε εύλογο μέτρο για να διασφαλίσει ότι τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα τα οποία θα επεξεργαστεί περιορίζονται στα 

ελάχιστα αναγκαία που απαιτούνται σε σχέση με τους σκοπούς που καθορίζονται. 

(vi) Να διατηρεί τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα για περίοδο που περιορίζεται από την περίοδο που απαιτείται από το σκοπό της 

επεξεργασίας. 

(vii) Να ενημερώνει τα υποκείμενα των δεδομένων για τον σκοπό και τη νομική βάση της επεξεργασίας, τους αποδέκτες των δεδομένων και 

τις τυχόν διαβιβάσεις τους καθώς και το χρονικό διάστημα διατήρησης των δεδομένων τους. 

(viii) Να εφαρμόζει πολιτικές, διαδικασίες, καθώς και οργανωτικά και τεχνικά μέσα προστασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, 

συμπεριλαμβανομένων και των διαδικασιών διαχείρισης ασφάλειας πληροφοριών ώστε να αποτέπεται τυχαία ή παράνομη καταστροφή, 

απώλεια, αλλοίωση, μη εξουσιοδοτημένη αποκάλυψη, μη εξουσιοδοτημένη πρόσβαση και άλλες παράνομες ή μη εξουσιοδοτημένες 

μορφές επεξεργασίας, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 

4. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ  

(i) Να λειτουργεί μηχανισμό πιστοποίησης εκτέλεσης της πράξης, ο οποίος θα εξασφαλίζει τον αποτελεσματικό έλεγχο της ποιότητας και 

ποσότητας των υλικών, των υπηρεσιών και του τελικού παραδοτέου αποτελέσματος, καθώς και να εφαρμόζει εσωτερικές διαδικασίες 

ελέγχου των πληρωμών, ο οποίος θα εξασφαλίζει τη νομιμότητα και κανονικότητά τους.  

ΑΔΑ: 6Τ7Ω7ΛΩ-ΩΚΒ



   
 

 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο    
Κωδικός ΟΠΣ: 6038777(Κωδ. Απόφασης: 30078)                        Σελίδα 3 

(ii) Να τηρεί ξεχωριστή λογιστική μερίδα για την πράξη, στην οποία θα καταχωρούνται όλες οι δαπάνες που αντιστοιχούν πλήρως προς τις 

πραγματικές δαπάνες που δηλώνονται στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος ή στον Ενδιάμεσο Φορέα, μέσω των 

Δελτίων Δήλωσης Δαπανών.  

(iii) Να υποβάλλει (εφόσον απαιτείται από τη φύση του έργου) στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος (ή εναλλακτικά στον 

ΕΦ) και στην Λογιστική Αρχή, μετά την ολοκλήρωση της πράξης στοιχεία για τους δημιουργούμενους τόκους από τη χρηματοοικονομική 

διαχείριση των διατιθέμενων πόρων.  

5. ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ – ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΕΙΣ – ΕΛΕΓΧΟΙ  

(i) Να θέτει στη διάθεση, εφόσον ζητηθούν, καθ’ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης της πράξης και για όσο χρόνο ο δικαιούχος υποχρεούται για την 

τήρησή τους, όλα τα έγγραφα, δικαιολογητικά και στοιχεία της πράξης, στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος, Λογιστική, 

Αρχή Ελέγχου, Επιτροπή Παρακολούθησης και σε όλα τα ελεγκτικά όργανα της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

(ii) Να αποδέχεται επιτόπιους ελέγχους από όλα τα αρμόδια εθνικά και ευρωπαϊκά ελεγκτικά όργανα, τόσο στην έδρα του, όσο και στους 

χώρους υλοποίησης της πράξης του δικαιούχου και τυχόν αναδόχων του, και να διευκολύνει τον έλεγχο προσκομίζοντας οποιοδήποτε 

στοιχείο που αφορά την εκτέλεση της πράξης, εφόσον ζητηθεί. 

6. ΠΡΟΒΟΛΗ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ  

i. Να αποδέχεται τη συμπερίληψή του στον κατάλογο των πράξεων του Προγράμματος που δημοσιοποιεί η οικεία Ειδική Υπηρεσία 

Διαχείρισης (ή εναλλακτικά ο ΕΦ) στην ιστοσελίδα που παρέχονται πληροφορίες για το Πρόγραμμα ή /και στη διαδικτυακή πύλη 

www.espa.gr, κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 49 του Καν. 1060/2021, και στον οποίο αναφέρονται:  

• η επωνυμία του δικαιούχου [και στην περίπτωση δημοσίων συμβάσεων η επωνυμία του αναδόχου], [και εάν ο δικαιούχος είναι φυσικό 

πρόσωπο το ονοματεπώνυμό του],  

• [ο αριθμός ταυτοποίησης του μητρώου αλιευτικού στόλου της Ένωσης για πράξεις του ΕΤΘΑΥ που σχετίζονται με αλιευτικό σκάφος]  

• ο τίτλος, ο σκοπός και τα αναμενόμενα ή πραγματικά επιτεύγματα της πράξης,  

• η ημερομηνία έναρξης της πράξης και η αναμενόμενη ή πραγματική ημερομηνία ολοκλήρωσή της,  

• το συνολικό κόστος της πράξης, το οικείο ταμείο και ο ειδικός στόχος, το ποσοστό ενωσιακής συγχρηματοδότησης,  

• η ένδειξη της τοποθεσίας ή ο γεωντοπισμός για την οικεία πράξη και τη συγκεκριμένη χώρα,  

• [η τοποθεσία του δικαιούχου εάν πρόκειται για κινητές μονάδες ή πράξεις που καλύπτουν πολλές τοποθεσίες] ή [την περιφέρεια 

επιπέδου Nuts 2 στην περίπτωση που ο δικαιούχος είναι φυσικό πρόσωπο],  

• τον τύπο της παρέμβασης για την πράξη σύμφωνα με το άρθρο 73 του Καν. 1060/2021.  

[Το ονοματεπώνυμο του δικαιούχου φυσικού προσώπου και ο αριθμός ταυτοποίησης του μητρώου αλιευτικού σκάφους 

διαγράφονται δύο έτη μετά την ημερομηνία της αρχικής δημοσίευσής τους.]  

ii. Να λαμβάνει όλα τα μέτρα προβολής και επικοινωνίας  που προβλέπονται στο άρθρο 50  του Κανονισμού 1060/2021 και ειδικότερα:  

α) Να παρέχει στον επίσημο ιστότοπο που διατηρεί, εάν διατηρεί, και στους ιστότοπους κοινωνικής δικτύωσής του σύντομη περιγραφή 

της πράξης, ανάλογη προς το επίπεδο της στήριξης, που περιλαμβάνει τους στόχους και τα αποτελέσματά της και αναφορά της 

χρηματοδοτικής στήριξης από την Ένωση 

β) Να παρέχει δήλωση όπου επισημαίνεται η στήριξη από την Ένωση κατά τρόπο εμφανή επί εγγράφων και υλικού επικοινωνίας 

σχετικά με την υλοποίηση της πράξης, που προορίζονται για το κοινό ή για τους συμμετέχοντες 

γ) [Να αναρτά ανθεκτική πλάκα ή πινακίδα, σε σημείο εύκολα ορατό από το κοινό, αμέσως μόλις ξεκινήσει η φυσική υλοποίηση πράξεων 

που περιλαμβάνουν φυσικές επενδύσεις ή μόλις εγκατασταθεί εξοπλισμός που έχει αγοραστεί, σε πράξεις   

http://www.espa.gr/
ΑΔΑ: 6Τ7Ω7ΛΩ-ΩΚΒ



   
 

 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο    
Κωδικός ΟΠΣ: 6038777(Κωδ. Απόφασης: 30078)                        Σελίδα 4 

• που στηρίζονται από το ΕΤΠΑ και το Ταμείο Συνοχής των οποίων το συνολικό κόστος υπερβαίνει τα 500.000 ευρώ,  

• πράξεις που στηρίζονται από το ΕΚΤ+ το ΤΔΜ, το ΕΤΘΑΥ, το ΤΕΑ ή το ΜΔΣΘ, των οποίων το συνολικό κόστος υπερβαίνει τα 

100.000 ευρώ. 

 Οι ανθεκτικές πλάκες ή πινακίδες, σχεδιάζονται σύμφωνα με τα τεχνικά χαρακτηριστικά που καθορίζονται στο Παράρτημα ΙΧ του 

Καν. 1060/2021 και παρουσιάζουν το έμβλημα της Ένωσης. ] 

δ) [Να τοποθετεί αφίσα ελάχιστου μεγέθους Α3 ή ισοδύναμη ηλεκτρονική εικόνα, σε τοποθεσία που είναι σαφώς ορατή στο κοινό, με 

πληροφόρηση σχετικά με την πράξη και επισήμανσης της στήριξης από τα ταμεία, σε πράξεις που δεν εμπίπτουν στην υποχρέωση 

πινακίδων ή πλακών.] 

ε) [Να διασφαλίσει ότι, όταν ο δικαιούχος είναι φυσικό πρόσωπο, στο μέτρο του δυνατού, ότι οι κατάλληλες πληροφορίες με την 

επισήμανση της στήριξης από τα Ταμεία, είναι διαθέσιμες σε τοποθεσία που είναι ορατή στο κοινό ή μέσω ηλεκτρονικής εικόνας. Όταν 

ο δικαιούχος του ΕΚΤ+ είναι φυσικό πρόσωπο ή για πράξεις που στηρίζονται στο πλαίσιο του ειδικού στόχου του άρθρου 4, παρ. 1 

στοιχείο ιγ) του Καν. ΕΚΤ+, δεν ισχύει η εν λόγω απαίτηση.]   

στ) [Να διοργανώνει εκδήλωση ή δραστηριότητα επικοινωνίας, με τη συμμετοχή της Επιτροπής και της αρμόδιας διαχειριστικής αρχής, 

σε εύθετο χρόνο, για πράξεις στρατηγικής σημασίας και πράξεις των οποίων το συνολικό κόστος υπερβαίνει τα 10 εκ. ευρώ.] 

ζ) [Να διασφαλίζει ειδικές απαιτήσεις για τη δημόσια προβολή πληροφοριών σχετικά με τη στήριξη από τα Ταμεία, για πράξεις που 

στηρίζονται από το ΤΑΜΕ, το ΤΕΑ και το ΜΔΣΘ, που μπορεί να προσδιορίζονται στην Απόφαση Ένταξης, όταν αυτό δικαιολογείται για 

λόγους ασφάλειας και δημόσιας τάξης σύμφωνα με το άρθρο 69, παρ. 5 του Καν. 1060/2021.] 

η) [Να εξασφαλίζει διαμέσου των συμβατικών ρητρών ότι οι τελικοί αποδέκτες πράξεων χρηματοδοτικών μέσων, συμμορφώνονται με τις 

απαιτήσεις της ανάρτησης ανθεκτικών πλακών ή πινακίδων.] 

θ)    Ο δικαιούχος όταν απευθύνει με τη σειρά του πρόσκληση για δράσεις που πρέπει να ενημερωθεί το ευρύ κοινό υποχρεούται να 

υποβάλει παράλληλα τα σχετικά στοιχεία και στο ΟΠΣ για να είναι εφικτή η έγκαιρη ενημέρωση του site του ΕΣΠΑ από το ΟΠΣ. 

7. ΤΗΡΗΣΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΑΠΟ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥΣ  

(i) Να τηρεί και να ενημερώνει φάκελο πράξης με όλα τα στοιχεία που αφορούν στην εκτέλεση της πράξης έως την ολοκλήρωση, την 

αποπληρωμή και τη λειτουργία της. Στο φάκελο της πράξης να τηρούνται όλα τα δικαιολογητικά έγγραφα σχετικά με τις δαπάνες και τους 

λογιστικούς ελέγχους για διάστημα πέντε (5) ετών, από την 31 Δεκεμβρίου του έτους κατά το οποίο πραγματοποιείται η τελευταία 

πληρωμή προς το δικαιούχο ή για την περίοδο που προσδιορίζεται στους κανόνες κρατικών ενισχύσεων (για πράξεις ήσσονος σημασίας) . 

Η ΔΑ ενημερώνει τον δικαιούχο για την ημερομηνία έναρξης της περιόδου διαθεσιμότητας των εγγράφων κατά την ολοκλήρωση της 

πράξης. Τα ανωτέρω στοιχεία και δικαιολογητικά έγγραφα διατηρούνται είτε υπό τη μορφή πρωτοτύπων, ή επικαιροποιημένων 

αντιγράφων των πρωτοτύπων ή σε κοινώς αποδεκτούς φορείς δεδομένων, περιλαμβανομένων των ηλεκτρονικών εκδόσεων των 

πρωτότυπων εγγράφων ή εγγράφων που υπάρχουν μόνο σε ηλεκτρονική μορφή. 

(ii) Να κοινοποιεί στην αρμόδια Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος (ή εναλλακτικά στον ΕΦ) το έντυπο Ε.Ι.1_7 «Κατάλογος 

εγγράφων για την τήρηση φακέλου Πράξης», στο οποίο, μεταξύ άλλων, καταγράφονται τα στοιχεία ταυτότητας και η διεύθυνση των 

φορέων στους οποίους τηρούνται στοιχεία και έγγραφα, καθώς και η μορφή υπό την οποία θα τηρούνται, το αργότερο με την υποβολή 

του πρώτου Δελτίου Δήλωσης Δαπάνης.  

(iii) [Να τηρεί ειδικότερους όρους ή περιορισμούς που τίθενται από το ειδικό θεσμικό πλαίσιο εφαρμογής της πράξης ή που τίθενται από την 

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος (ή εναλλακτικά τον ΕΦ)] 

(iv) [Να τηρεί τις ακόλουθες μακροχρόνιες δεσμεύσεις, προκειμένου οι πράξεις να διατηρήσουν το δικαίωμα της συνεισφοράς των Ταμείων:  

α) Για πράξεις επένδυσης σε υποδομή ή παραγωγική επένδυση, εντός πέντε (5) ετών από την τελική πληρωμή ή εντός της προθεσμίας 

που ορίζεται στους κανόνες περί κρατικών ενισχύσεων να μην επέλθει: 

✓ παύση ή μετεγκατάσταση μιας παραγωγικής δραστηριότητας εκτός της περιοχής προγράμματος 

✓ αλλαγή του ιδιοκτησιακού καθεστώτος ενός στοιχείου υποδομής η οποία παρέχει σε μια εταιρεία ή δημόσιο οργανισμό 

αδικαιολόγητο πλεονέκτημα 

ΑΔΑ: 6Τ7Ω7ΛΩ-ΩΚΒ



   
 

 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο    
Κωδικός ΟΠΣ: 6038777(Κωδ. Απόφασης: 30078)                        Σελίδα 5 

✓ ουσιαστική μεταβολή που επηρεάζει τη φύση, τους στόχους ή την εφαρμογή των όρων που θα μπορούσαν να υπονομεύσουν 

τους αρχικούς στόχους. 

β) Άλλες μακροχρόνιες δεσμεύσεις που ορίζονται από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος ή καθορίζονται από το 

θεσμικό πλαίσιο που διέπει την πράξη. 

 
  

Η τήρηση των μακροχρονίων υποχρεώσεων επιβεβαιώνονται, μετά την ολοκλήρωση της πράξης, με διοικητικές ή και επιτόπιες 

επαληθεύσεις από την ΔΑ. (Στην περίπτωση που η υποχρέωση τήρησης των μακροχρονίων δεσμεύσεων μεταβιβάζεται σε άλλο φορέα, 

αυτός προσδιορίζεται και η υποχρέωση αφορά αυτόν τον φορέα). 

8. ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ 

 

H έναρξη επιλεξιμότητας των δαπανών εκάστης νέας ΤΟΜΥ προϋποθέτει την υποβολή Δήλωσης Έναρξης της λειτουργίας κάθε 

ΤΟΜΥ από την 2η ΥΠΕ. Η 2η ΥΠΕ η οποία φέρει & την ευθύνη εύρεσης και διασφάλισης της στέγασης των νέων ΤΟΜΥ, υποχρεούται 

καθ' όλη τη διάρκεια υλοποίησης της Πράξης να εξασφαλίζει την προσβασιμότητα των ΑμεΑ σύμφωνα με το συν/νο στην με απ. οικ. 

1748/14-07-2025 Πρόσκληση Παράρτημα ΙΙ, για την εξειδίκευση του κριτηρίου αξιολόγησης "Εξασφάλιση της προσβασιμότητας στα 

άτομα με αναπηρία" και σύμφωνα με την υποβληθείσα στο ΤΔΠ τεκμηρίωση εξασφάλισης της προσβασιμότητας ατόμων με 

αναπηρία.  

  

   

  

  

ΑΔΑ: 6Τ7Ω7ΛΩ-ΩΚΒ


		2025-12-19T13:11:54+0200
	Athens




